
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 207 del 26-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di giugno, alle ore 12:40, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. A

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
APPROVAZIONE PROGETTO " SAN SEVERINO SICURA"   -
VIDEOSORVEGLIANZA - PER SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA
INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO
PER RICHIESTA DI AMMISSIONE AI FINANZIAMENTI DI CUI AL DECRETO
LEGGE 31 GENNAIO 2018.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 26-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 224 del  21.06.2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Vigilanza,
che di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA  VIGILANZA

Premesso che:
questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle-
forme di illegalità presenti nel territorio ed in particolare nelle aree interessate in relazione
a siti a vocazione turistica, plessi scolastici ed istituzionale, insediamenti di stranieri senza
fissa dimora, locali notturni, fenomeni di abusivismo commerciale, occupazioni abusive,
etc., oltre che intraprendere attività di promozione del rispetto del decoro urbano e
garantire un continuo e costante contrasto a qualsiasi forma di attività illegale nel territorio
comunale;

questa Amministrazione Comunale ha già posto in essere, in molteplici punti del territorio,-
apparecchiature per la videosorveglianza del territorio e che grazie a ciò si sono potuti
ottenere buoni risultati nel contrasto dei fenomeni di illegalità;

il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza-
delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48, indica i patti
sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la promozione della
sicurezza urbana;

l'art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l'attuazione della sicurezza urbana”-
sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e contrasto
della criminalità anche attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza;

l'art. 5, comma 2-ter finanzia nel triennio 2017-2019 l'installazione di sistemi di-
videosorveglianza per 37 milioni di euro;

l'accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la-
sicurezza urbana che preveda l'installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da
sottoscrivere tra la Prefettura di Macerata ed il Comune di San Severino Marche;

con D.G. n. 171 de 22.05.2018 con la quale si esprime  la volontà di questo Ente a stipulare il-
patto con la Prefettura di Macerata, per l’attuazione della sicurezza urbana, ai sensi dell’art.
5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48;

con Delibera di Consiglio n. 16 del 28.02.2018 è stato approvato il Bilancio Previsionale per-
il triennio 2018-2020 nel quale è prevista la copertura finanziaria per l’installazione dei



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 26-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sistemi di videosorveglianza e la manutenzione degli stessi;

Visto:
-  il Progetto “ San Severino Sicura” che si allega alla presente, di cui fa parte integrante e

sostanziale;

Per quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:
di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1)
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;
di individuare le aree del territorio comunale da sottoporre ad un costante monitoraggio2)
volto a contrastare fenomeni di illegalità in:

Viale Varsavia;

S.S.502 (Serrapetrona-S.Severino M.) ingresso città zona Uvaiolo;

Viale Mazzini di fronte a ex ITIS;

Via Massarelli- Sede Palio dei Castelli;

Largo Margarucci presso la Pinacoteca Civica;

Scuola Media P. Tacchi Venturi;

Scuole  Sede Provvisoria- Via L. D’Alessandro;

Scuole Luzio –Ponte B. Taborro;

Via San Paolo;

di approvare il progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per3)
rilevamento transiti e analisi di contesto “San Severino Sicura”, predisposto dal
Responsabile dell'Area Vigilanza, che è da considerarsi parte integrante e sostanziale del
presente atto, per un valore complessivo di € 48.556,00;
di mantenere in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel massimo di 5 anni4)
dalla conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio dell'impianto a seguito di
regolare esecuzione o collaudo;
di incaricare il Responsabile dell'Area Vigilanza, alla predisposizione degli atti conseguenti;5)
di dare atto che il responsabile del procedimento per la videosorveglianza è il Cap.6)
Sinobaldo Capaldi, Responsabile dell'Area Vigilanza.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 85 del 19.05.2003, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area di Vigilanza;

Propone:
Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.-
18/08/2000,n. 267

Il Responsabile dell’Area Vigilanza
F.to   Cap. Sinobaldo Capaldi

************************************************************************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 26-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto opportuno aderire a tale accordo, in quanto da tempo questa Amministrazione ha
tra le priorità quella della sicurezza del territorio;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1)
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto.

Di individuare le aree del territorio comunale da sottoporre ad un costante monitoraggio2)
volto a contrastare fenomeni di illegalità in:

Viale Varsavia;

S.S.502 (Serrapetrona-S.Severino M.) ingresso città zona Uvaiolo;

Viale Mazzini di fronte a ex ITIS;

Via Massarelli- Sede Palio dei Castelli;

Largo Margarucci presso la Pinacoteca Civica;

Scuola Media P. Tacchi Venturi;

Scuole  Sede Provvisoria- Via L. D’Alessandro;

Scuole Luzio –Ponte B. Taborro;

Via San Paolo.

Di approvare il progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per3)
rilevamento transiti e analisi di contesto, “San Severino Sicura”  predisposto dal
Responsabile dell'Area Vigilanza, che è da considerarsi parte integrante e sostanziale del
presente atto, per un valore complessivo di € 48.556,00.

Di mantenere in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel massimo di 5 anni4)
dalla conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio dell'impianto a seguito di
regolare esecuzione o collaudo.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 26-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di incaricare il Responsabile dell'Area Vigilanza, alla predisposizione degli atti5)
conseguenti.

Di dare atto che il responsabile del procedimento per la videosorveglianza è il Cap.6)
Sinobaldo Capaldi, Responsabile dell'Area Vigilanza.

************************
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

*********************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 26-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 19539                                             li 30-06-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Giuliani Giovanni

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Giuliani Giovanni

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    30-06-18                    al   14-07-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


